De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Santos Mensivm|| Maii Et Ivnii

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10258 - 10263

V.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77393](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77393)

MARTYRIVM SANCTI MARTYRIS BONIFACII,
EX SIMEONE METAPHRASTE.

Taliorum quidem Christi martyrum certamina magnū Junij, sed lucrum viris bonis afferunt: nam & cōmuni naturæ maxima & quæ naturam superant, facta ostendunt: & vincētem quidem Christū, aperte autem vīctū & probro ac de-
corē affectum inimicum. Prētereā impios quidē mani-
festissimē arguit: pios verò magis cōfirmant & corrobo-
rant, & ad spiritualē decertationē aciores reddūt & vehe-
mentiores. Et hæc quidē in illis, in quibus reliqua quoque
vita cōgruit cum martyrio, & à pueris eis coaluit virtutis
exercitatio. Si quis aut ab initio quidē ignauā & dissolutā
vitam egerit: postea verò bonis adeō resplendorerit, vt re-
pentē martyrij coronam arripuerit, quidnā potest esse hac gratia præstantius apud pi-
os? Nā natura quoq; id, quod prater spem, boni euuenit, est delectabilius eo, quod est cō-
suetum. Eò tendit ouis quoq; perditā a Domino inuentio. Talē ergo nouimus quoq;
fuisse hunc in lytum Christi martyrem Bonifacium, cuius non æquum est despicere
cærationem: sed eam literarum mandare monimentis. Sic autem habet:

Erat Roma mulier quædam nomine Aglais hoc autem nomen consequebantur et-
iam alia congruentia, genus & species & diuitiae, quæ ei magnum splendorem & decus
afferebant. Nam genus quidem erat patritorum, & eorum, qui proconsularē hono-
rem sunt afferuti: species verò cum iuuentute, que efficeri possint, vt mulier sit amo-
ri vehementi dedita: luculentæ autem diuitiae, & quæ vel ad eis abiendum satis ef-
fent. His omnibus accedens libera viuendi potestas, ignem validè accēdebat, & ad tur-
pes amores incitabat. Cùm esset ergo adeō diues Aglais, & terræ bonis floret, & pro-
ptereā incontinenter vteretur amoribus, ea cum quodam ex suorum honorū procu-
ratoribus (is erat pulcher Bonifacius, non ingenij solūm solertia & in eam benevolē-
tia, sed etiam specie alios longè superans) non honestis vtebatur congressiōibus, non
erubesco enim hæc dicere, cùm paulò pōst possim ostendere verē diuinam & admirabili-
bile mutationem. Alioquin autem à vino quidem & amoribus vincebatur ab initio: cij.
sed & pecuniae erat contemptor magnificientissimus, & ad eas egentibus distribuendas
longè liberalissimus, & hospitiatitati deditus, si villus aliis. Si quando ergo vidisset ali-
quos ex viatoribus, aut rufū & siti aliquatos, aut niue & frigore concretos, aut alia ra-
tione itinere grauatos, ipse festinās hilariter eis ibat obuiām, & rogabat vt à labore re-
quietcerent: & cùm cessissent, in domū suam introductos hospitio benignè accipie-
bat, & verbis & factis eorum omnem propulsabat molestiam. Hæc etiam ante marty-
rium ornabant Bonifacium. Neq; est ille solūmmodo examinandus & spectandus ex
aliis: sed sunt etiam coniungenda ea, quæ sunt meliora. Bonifacius enim aliquid quidē
voluptati, plurimam verò partem tribuens virtuti, & pulcherrima genera virtutis ac-
curatè exercens, ne esset perfectus, ex hoc solo prohibebatur, quod nō esset temperās.

Cæterū non multo interieō tempore, hæc quoq; labes, tanquam in toto mun. Cap. 2.
do & pulchro corpore, eluitur, & quod ex vitio suscipiebatur dedecus, regitur longè
maiori gloria. Non sustinuit enim Dominus despicerē animam, adeō omni ex parte
pulchram, perpetuò inquinari vnius vitij turpitudine: sed placuit omnino diuinariū
rationum dispensationi, martyrico etiam sanguine purpureum & regium ei colorem
indere. Quonam modo autem hoc sit effectum, & quodnam sit iactūm fundamentū
martyrij, parata est docere oratio. Adhuc quidem vigebat perfecutio in Christianos,
& profunda illa caligo simulacrorum totum simul occupabat Oriētem. Subit autem
illius dominam salutari cogitatio, & cor eius penetrat vehemens quoddam & inui. Vehemens
etūm desiderium reliquiarum martyrum. Quoniam verò existimabat Bonifacio nul-
lum esse fidelitem, aut ad in his seruendum diligētiorē, ei sicut carnalem & turpem,
ita etiam laudabilem & beatum amorem communicat, & cum seorsum accipiēs: Scis, in Aglaide.
inquit, frater, qualibus simus coinqinati peccatis, nec nobis curæ esse aliquid, quod
expectamus futurum, vt sistamur ante Deum, & pro his grauia subeambus supplicia. Ce-
terū audiui, à quodam viro pio, quod si quis eos, qui propter Christum passi & affi-
cti sunt martyrio, in honore habuerit & coluerit, magna quædam & præclara eum
illinc ex eo manet remuneratio, & eadem, qua illi, fruetur beatitudine. Multi autem
nunc quoque, vt aiunt, pro Christo pulchra audeant certamina. Tu verò (etenim iam
Bbb 3 venit

Nota quid Venit tempus, vt meus ostendat Bonifacius, qua sit in nos affectione) ad hæc mihi in antiquitas serui, & omni studio eò vadens, propera ad me afferre aliquid è sacris his reliquijs: vt cùm eas honorificè deposuerimus, & sacras ædes eis ædificauerimus, eos semper ha-beamus custodes & seruatores.

Cap. 3.

Hæc cùm ei dixisset, & se lubenter id ministerium promptoq; & alaci animo obi-turum ostendisset, tradit ei multum auri. Neq; enim licebat gratis accipere villas Mar-tyrum reliquias, sed Christianorum magnis in eas amor, erat impijs causa lucri, & effi-ciebat, vt non nisi magni eas emptas præberent. Ea de caufa mittit multum auri, & vt etiam haberet, quod distribueret pauperibus. Mirtit autem cum eo equos quoq; duo, decim, & vnguentum, & sindonas, & quæcunq; alia vñsi erant ad honorados sanctos. Sed est attendendum. hic enim venimus, vbi est narratio iucundissima. Cùm iam Bonifacius esset iter ingressurus, statim quasi graphicè victoriam suam & coronam præ-significans: Vidisti, inquit, ô domina, quemadmodum cōtingit, vt hoc quidem ceptio frustreris: secunda verò, vtiuant, nauigatio, meum ad te corpus afferat: fueritne hoc tibi mediocre tui instituti ac scopi solitum, & apud te habendum in honore? Et hæc quidem ille fortasse magis ludens apud dominam, quam agens serio: Deus autem id, quod erat futurum, prædictum per illius linguā. Aglais verò: Non est, ô Bonifaci, inquit, tempus ludendi, neq; horum verborum: a quibus abstinentem iubeo, vt piè & honestè te geras. Nam ijs es inserviatur, quæ nos nō solum tangere, sed etiam adspicere indi-gnos, nimia est audacia & temeritatis. Cùm his satis increpasset, & pudore affecisset, & pro ludo intempestivo ad iustum & rationi consentaneum metum illius animam tra-duxisset & dixisset: Deus, qui serui formam propter nos accepit, & suū effudit sanguinem, ipse ad mea non adspiciat delicta, & mittat Angelum suuante te, & dirigat gres-sus tuos: deinde faustum ci precata redditum, eum emitit.

Cap. 4.

**Obserua te
ligionē hāc
& reueren-tiam Boni-**

facij.

**Affiduis
precibus &
ieiunijs va-
car in itine-
re.**

bonus pædagogus: Qualia sunt, quæ feci: & qualia sum impuris manibus portaturus? Propter hūc verò metum, sensim neglebat pristinam suam in corpus affectionem, & vt sibi attenderet, sibi per suadebat. Nam metus quidem est pater attentionis, at-tatio autem est mater tranquillitatis & quietis: ea verò parit conscientiam: quæ facit, vt anima tanquam in pura aliqua & non turbata aqua, sua intueatur dedecora: & sic na-scuntur principia & radices pœnitentiae. Iam tunc autem pulchre conceperat Bonifa-cius, & iam apertè ostendebat, se inclinare ad vitam perfectam & accuratam, vt quia crassis quidem & superuacaneis, vt diximus, abstineret alimentis: affiduis verò preci-bus & ieiunijs vacaret in itinere. Postquam autem ascendisset in Asiam, & ad celebra-tam in Cilicia peruenisset Tarsum, quo in loco etiam decerabant martyres, alijs qui-dem permisit, vt ipsi & equi quiescerent, apud quædam illuc hospitio excepit: Ipse ve-rò ne via quidem excusso puluere, profectus est ad videndum desideratos martyres: & cùm venisset in stadium, videt populi quidem magnam collectam multitudinem ad ea videnda, quæ siebant: sanctos autem varijs affici tormentis, & vnum quidem o-mnibus crimen obijci, nempe pietatem ac veram religionem, non eosdem verò sub-ire cruciatu: sed tam multis, vt nemo ferè eodem damnaretur supplicio, et si spiritu-essent coniuncti, & ore nihilominus eadem loquerentur. Nam alijs quidem pende-bat capite, subter verò ignis erat substratus: alijs autem erat extensus quatror lignis. Alius ferra secebatur. Alius diserpentium manibus cōminuebatur: & illius quidem oculi effodiebantur, huius autem manus amputabantur, & huic quidem per collum palus transactus, terra erat affixus: illi verò manus penè circumagebantur, pedes au-tem contrà improbè refringebantur. & utrisq; sic vindicta simuliter ossa contereban-tur. Alium (ô magnam impiorum infaniam) licebat videre in urilarum manibus & pe-dibus, & humi in star globi deuolutum. Sed et si hæc paterentur viri generosi & fortes, tanquam non subirent aliquid violentum & moleustum, sed perinde acsi eorum renouarentur corpora, & sustinerent quandam in melius mutationem, sicut erat re-vera, latabantur, eis diuina virtute ferente auxilium, & confirmante ad certamen. nō poterat enim aliter fieri, vt humana hæc pateretur natura, idq; cū gaudio, nisi super-na eos manus tangeret.

Cap. 5.

Vide in Bo-nifacio mi-

Hæc videns Bonifacius, & non solum videns, sed etiam sedulò & diligenter singula considerans: & partim quidem stupens Martyrum constantiam, partim autem pates coronas consequi desiderans, totus deo afflatus, descendit in theatru: & cùm se fecisset manife-

DE S. BONIFACIO MÄRTYRE.

571

manifestū omnibus, Märtyres, qui erant oēs viginti, singulatim amplectitur. Deinde ram muta-
etī omnibꝫ audiētibus magna voce, Magnus est, inquit, Deus Christianorū: Magnus
est, qui athletas sua ope adiuuit. Hæc cū dixisset, rursus latus adhærebat martyribus, cū
magno desiderio præhensabat & amplectebatur pedes. Quibus autem deerant pedes,
cas, qua restabant, partes corporis: beatos quidem eos pronuncians propter animi
fortitudinem, & propter ea, qua passi fuerant, & quod breue sit id, quod est reliquum,
& mox futura sit liberatio à laboribus & aeterna latitia: pro se autem rogans, vt esset
eis socius certaminum, & particeps coronarum, quas sunt habituri à Christo.

Cap. 6.

Cū autem fieri non posset, vt hæc laterent, maximè cum vocem altius sustulit.
Praes per multitudinem acrīs defigens oculos, & videns Bonifacium: Quis hic
est, inquit, qui nos vsqueadē negligit & magnos deos? Ille ipse ergo dicat, accedens
propriis. Postquam autem ille adfuit, rogatus, Sum quidē, inquit, Christianus: Domi Mira eius
ni verò mei fretus virtute, ex cōseruis fideles quidem diligo, te autem & tuos tanquā constantia,
ingratos despicio. Praes verò: Hæc quidem mitte dicere in præsentia. Dic autem no-
men tuum & studium. Bonifacius autem: Primum quidem mihi nomen, & quo ma-
xime vocari gaudio, Christianus. Quod si vis etiam scire nomē mihi impositum à pa-
rentibus, Bonifacius. Praes verò sancto adhuc loquente, cum interpellans: Age ergo,
inquit, ô Bonifaci, priusquam tangam carnes tuas, & ossa, pâre & fac imperata, & ac-
cedens sacrificia dijō propitijs, hoc enim tibi multa bona conciliabit: deorum amicitia, &
à rebus grauibus & asperis liberationem, diuitiarumque & maximorum bonorum
sippeditationem. Ad hæc Martyr: Ne tibi quidem, inquit, iustum est respondere: hoc
tamen, inquit, dicam, quod sapè dixi. Sum Christianus. hoc solum audiā nobis. Si hæc
autem non feras, fac quod tibi libuerit.

Hæc cū dixisset, Praes iubet eum suspendi præcipitem, & fortiter quidem cedi: Cap. 7.
tormentum autem extendi, donec ossa fiant manifesta. Et hæc quidem, sicut ille ius. Cæditur
sit, quamprimum facta sunt à lictoribus: Dei autem Martyr tanquam non dolens, crudelissi-
mo, quod carnes distraherentur, sed potius, quod separaretur à sanctis, in illos quidem de-
figebat oculos, simul & ipsam desiderans visionem, & tanquam ad pulchrum exem. Fert patien-
tia, intuens ad illorum propter Christum certamina. Postquam ergo vidit eum Pre-
ses hoc tormento nihil remissis de suo scopo, iubet eum paululum relaxari: & rursus
interieō aliquo interallo aggredens Martyrem, & hoc modo volens eum tenta-
re. Sint tibi, inquit, ô Bonifaci, hæc perpessiones, documenta eius quod est melius, &
intolerabiles hos iam experrus dolores, tandem ô in felix tui misertus, propter ea,
qua te manent supplicia, accede sacrificaturus. Sanctus autem: Mihi iubens sacrificia-
re, ô stolido, existimas te ea aggredi, qua possint fieri: Ego ad deos accedam, cū vel so-
la corū appellatio sit auribus intolerabilis? Ira rursus intoleranda inuasit Präsidem,
& acutæ mox arundines ei transfixæ sunt per vngues. Scio vos vel ad solum auditum
exhorruisse, est enim tormentum longè grauissimum. Sed Martyr fixis oculis calum
intuens, perinde ac si totum sensum illuc cum mente posuisset, ne minimum quidem
curabat cruciatum: sed ferebat ipse facilius, quām praes imperabat.

Postquam ergo impio hoc tormentum fuit inane & irritum, alium rursum exco-
gitat acerbū cruciatum ex immanitate & ex improbitate: & iubet Martyris ore aper-
to plumbum valde candē ei infundi. Postquam ergo hoc cognovit athleta, manus si-
mul & animum extollens ad Dominum: Domine mi, inquir, Iesu Christe, qui me fe-
cisti fortiorē ijs, qui iam præcessere, cruciatibus, nunc quoque adsis mihi, qui es sola
mea consolatio, me leuans dolore: & aperte ostende te mihi opem ferre ad paran-
dam victoriā aduersū satanam & hunc Präsidem. Pro te enim & tua gloria, vt scis,
decreto. Hæc dixit, & sanctos simul rogauit, vt ei opem ferrent suis precibus ad decer-
tationem. Atque illiquidē ei precabuntur victoriā & finem martyrij. extitit autē
tunc quoque Christi virtutis opus planè admirabile. Nam cū tormentum jam eset
paratum, & Bonifacius tanquam quidam strenuus athleta staret, expectans aduersa-
rium: alij verò martyres, vt potē nō solum decertatores, sed eorum etiam, qua in hoc
siebant, acres spectatores, & magis quām ille animo anxi, ei quidem, vt diximus, si-
mul precarentur victoriā: tunc qua erat cōgregata populi multitudo, & alioqui ex
ijs, qua præcesserant, mota erat misericordia Martyrum: partim autē agrè ferebat ni-
miam Präsidis crudelitatem, & propter vtraque hæc sanctorum in rebus asperis &
graubus non solum tolerantiam, sed etiam latitiam stupebat, & sic deducebatur ad
fidem in Christum, vniuersa repente simul tollit confusum clamorem, & mente, &
voce consentientem: Magnus est, Deus Christianorū: magnus est Rex Christus. omnes Christum,

Cap. 8.

Plumbum
feruens in
os eius fun-
ditur.

in te

Bbb 4

I V N I V S.

572

Praescs fu-
git.

in te credimus. Hæc & omnes clamabant, & simul aram quidem, quæ illuc est, euer-
bant: Praesidem autem lapidibus appetebant. Ille vero timore affectus & sua vita me-
tuens, vt qui veniret in periculum, ne mox periret, fugit suæ saluti consultus, turpiter
dimisso theatro.

Cap. 9.

Mittitur in
feruentem
piceum mar-
tyr, sed nihil
læditur.

Dan. 3.

Hæc alium quidem quanuis efferatum & immanem, ira tamen placabilem, per sua
fissent eadem sentire, quæ alij, & effecissent ut ad Christum accederet: At non illi se-
leratum & execrandum. Sed tantum absuit, vt ipse ex timore & ex hac admirabilis po-
puli consensione, aliquam acceperit utilitatem, vt statuerit etiam temi agere maiori
contentione, & ira eum incitante, certamen instaurare. Manè ergo praesidens in tribu-
nali, cum curasset in suum cōspectū produci Martyrem, & illius exprobrabat pietate,
& quod Dominus noster fuisse crucifixus, ridebat. Cum hæc autem non ferens Mar-
tyr, pergeret, grauioribus probris vicissim infectari iudicē, pro veris & iustis verbis tur-
sus huius supplicium: & statim lebes pice repletus & valde accusus suscepit Martyrem.
Sed cum hoc quoq; fieret, non neglexit Deus ex alto facere consueta miracula. Nam
cum angelus è celo descendisset, illius quidem corpus, sicut etiam corpora trium pue-
rorum, conseruauit illus: flamma autem repente in orbem circunfusa, cum ap-
prehendisset quosdam ex ijs, qui adstabant, infidelibus eadem fecit quæ olim Baby-
lone. Tunc impius timens quidem Christi virtutem, sed ne sic quidem quidquam de
impietate remittens, sed tanquam ipse quoque mutari erubescens, auct amplius san-
ctum videre viuum, arguentem deorum illius imbecillitatem, eum morte condem-
nat, sic dicens: Bonifacio, qui non paruit quidem legibus Imperatorum, verbis autem
nostris nequaquam cessit, & dijs propitijs noluit sacrificare, sed crucifixum potius co-
lere tanquam Deum, iubeo caput ense amputari. Et ita eum assumentes satellites, è
iudiciali educunt tribunali. Victoria autem insignis Christi Martyr, gaudebat quidē
tanquam non ad mortem, sed ad vitam potius, sicut etiam reuera ita habebat, proh-
cisceretur, cum petijsset ab ijs, qui ipsum adducebant, vt ei parum temporis concede-
rent, stans ad Orientem precatus est: Domine mi, dicens, Domine Deus, citò me præ-
ueniant miserationes tuae, & nunc ad sis mihi adiutor, ne mihi malignus aliquid affe-
rat impediri propter ea, quæ in insipientia mihi precesserunt peccata: sed suscipe
animam meam in pace, & inter eos, qui pro te sanguinem effuderunt, & fidem usque
ad finem conseruārunt, me quoque annumerā. Libera autem tuo quoque precio.
so sanguine acquisitum gregem, tuum populum mi Christe peculiarem, ab omni im-
pietate & errore gentilium: quoniam es benedictus & manens in secula. Hæc est pre-
catus, & preces statim ensis est consecutus, & amputatum fuit caput venerandum.

Capite ple-
titur.

Facit autem hic quoqu Deus aliquod miraculum, & sanguinem cum lacte facit
fluere ex vulnere: adeò vt ille quidem esset naturæ, hoc vero pia fidei: & sic miraculū,
quod magnum yisum erat ad stuporem, maius fuit ad utilitatem: quod quingentis &
quinquaginta viris infidelibus persuasit, vt Christum sequerentur, & errorem simula-
crorum abominantes relinquerent. Hic fuit exitus vita Bonifacij. Ita quod illi tem-
re venerat in mentem, accepit eum finem, quem ipse prædixerat. Qui autem cum eo
missi fuerant ad quærendas reliquias, hac quidem ignorantes, totam vero ciuitatem
obeuntes, quoniam quærentes ipsum non inueniebant, putantes eum non pulchris, vt
solebat, operam dare voluptatibus: Certe ille (dicebant apud se) modo vel omnino
coit cum mulieribus, aut in ijs locis desidet, vt id magna ex parte facit. Hęc animo ver-
santes, vt ipsi postrem explicarunt, occurruunt cuidam ciui, qui erat frater Commen-
tariensis, & eum interrogant, an vidisset aliquem hospitem illuc accedentem. Ille ad-
tem dicebat héri quendam hospitem in stadio martyricum decertasse certamen, &
ense fuisse consummatum: se vero non certò scire, an is sit, qui ab eis quereretur. Sed
dicte mihi, inquit, qualisnam est adspicere, & quæ sunt eius forma & insignia? Cum ante
illi hominem verbis describerent, nempe quod breve quidem esset ei corpus, laui ve-
ro capilli, & alia, quæ satis erant ad exprimendam formam Bonifacij: Hic est ille, in-
quit, quem vos queritis. Illi autem in initio quidem non credebant, & eum putabant
esse deceptum, dicentes: Non nosti Bonifacium, qualisnam sit ei vita, & quam prop̄
sa ac proliuus ad voluptates, & quam ex diametro vita repugnet martyricæ.

Cum vero ille diceret, nihil obstat, quod minus ipsi accederent ad stadium, & cor-
ignari cedisse. Qui cum etiam eis corpus offendisset, illi coniectis in corpus oculis, quod iacebat
sine capite, vel ex hoc solo agnoscebant Bonifacium. Deinde etiam cum inuenissent
ius exanime caput seorsum iacens, & eius corpori coniunctissimum ipsum esse credentes, obliu-
scerunt:

pauerunt: & timore contractus fuit eorum animus. Timebant enim, ne eis aliquid suē censeret, quod eius mentem accusāsset, eum iudicantes ex eo solo, quod præcesserat: & nescientes, quali vitē principio qualem & quām iucundum finem imposuisset. Sed mox metum ademit Martyr, se placide & benignè in eos gerens. Nam postquam caput fuit coniunctū corpori, Tu es omnium Dominus & Christe Rex, qui glorificas eos, qui te glorificantur sensim quidem aperit oculos: eos autem intueretur amicē & placide, loquentis speciē p̄ se ferens, & ostendens se eis benē velle, & probrorū, quae in eum ingererant, minimē meminisse. Illi verò acerbē flentes, & calidas lachrymas effundentes: Ne meminetis, dicebant, serue Iesu, nostrarum iniquitatum, neque probrorum, quibus te diuinum & sacrosanctū caput stulte sumus insectati. Cū sic fibi sanctū placassent, & eius reliquias, corpus, inquam, & caput quingentis aureis emissent, & odoriferis aromatis & vnguentis vnxissent, & candidis lineis inuoluissent, & in honorifica capsa imposuissent, Romam reuersi sunt, sua nihil intereste arbitrantes accipere alterius martyris reliquias, cūm illum haberent, qui iam erat sibi notus, & qui eos germanè & sincerè amplectitur, & dat eis fidele testimonium supernæ defensionis.

Interim autem, dum isti domum proficiscebantur, aduenit ad Aglaïdem visio, nē. Cap. 12. pē Angelus è cælo, dicens: Suscipe eum, qui aliquando quidem fuit tuus famulus, nunc autem est frāt̄ noster & comminister: suscipe eum qui prius quidem erat famulus, nunc autem est tuus dominus, & eum pīe honora: vt qui sit tuā quidem seruator animæ, custos autem vita. Illa autem surgens tremebunda, & ex ecclesiastico cho-ro aliquos insignes assumens, & cum magno honore procedēs obuiām corpori Martyris, id quidem suscipit, & valde honorificè deponit & magnificè, stadijs quinquaginta procul à Rōma: sacram verò ei ædem instruit, materia insignem & pulchritudine, & talem, qualem omnino oportebat suscipere corpus talis animæ: vt non spiritus solus haberet æternū tabernaculum, sed illius quoque corpus frueretur domo conueniente: in qua in hodiernū usque diem fiunt multa admirabilia: & dāmones qui dem repente fugantur, morbi verò expelluntur nutibus, qui non cadunt sub adspectū. Sunt autem nonnulli, qui cūm non sint sani animis, fidei fiunt meliores.

Porrò autem beata Aglaia, Martyre eius informante animam, cūm omnes suas facultates distribuisset, & diuisisset pauperibus, de cæterò honestè vixit & è virtute, non solum temperantem & castam vitam amplectens, sed etiam asperrimam eligens exercitationē aduersus præcedentem nequitiam, vt etiam digna haberetur dono miraculorum, & dāmones quos prius habebat ipsam supplantantes, expelleret ex hominibus. Monastica autem eius vita duravit quindecim annis, & cūm pulchrum sic somnum obdormisset, adiecta est Martyri. Talis fuit Aglaidis finis & Bonifacij. Sic fuit quidem pulchra eorum mutatio, vt qui carnis quidem affectionibus humanitus servierint: humanam verò superātrint naturam patiendo pro Christo, & aduersus vitia se viriliter & fortiter gerentes: ad gloriam Patris & Filii & sancti Spiritus, quem decet honor & gloriatio nunc & semper & in secula seculorum, Amen.

VITA S. BONIFACII ARCHIEPISCOPI MO-
GVNTINI, GERMANORVM APOSTOLI ET MARTYRIS;
post Vuillibaldum primum Eystete nsem Episcopum, copiosè conscripta, id bona fide, à
quodam docto viro, sed qui nomen suum premere maluit. V̄sus est autem p-
risq; locis stylo simpliciori, quām ferant huīs etatis homines. Itaque F.

Laur. Surius in gratiam Lectoris suo stylo pleraque omnia de-
scripsit, demptis Romanorum Pontificum & S. Bonifa-
cij Epistolis, & quibusdam alijs, in quibus stylus
mutari non debuit.

PRAEFATIO AVTHORIS, SED STYLO MVTATO, & omissis quibusdam, parūm hac facientibus.

B Andēm precibus vestris, Fuldes fratres, pro sc̄iētia mea exigitate mo- rem gessi. Periūtis enim, vt sancti patris nostri Bonifacij vitā elegāter qui. à S. Vuilli- dem a S. Vuillibaldo olim conscriptam, sed pleriq; locis parūm eruditis adeò obscuram, vt difficile eius sententiam possint assequi, ego sermone mo Episco- po Eyste, aper. tenui,

1. Reg. 2.
Insigne mil.
raculum.

Notæ p̄cīa
corporis cī

Priforum
Christiano-
rum erga rē
liquias rēue-
rentia.

Miracula ad
S. Bonifacij
corpus.

Aglaia mo-
nasticā seca-
tur vitam.

apertiori, magisque perspicuo scribendā suscipiam. Cū autem initio non mediocriter admirarer, cur tō dōctis Patribus, tam apud vos, quām alibi passim de gentibus, hacē nūs post habitis, mihi homini imperito & liberalium disciplinarum ignato, tam difficile & arduum munus demandaretis, p̄cēs vestras (fateor) negligendas putauī? Sed cūm posteā quidam ex vestris mihi retulisset, etiam apud sanctum Leonem Pontificem eius rei causa laboratum esse, ipsūmque Pontificē libros aliquot, ex quibus posset certius edoceri, ab Egberto Abbatē transmissos accepisse, eos autem libros, illo viāta functō, opere quē minimē absolutō, illic remansisse, quadam motus misericordia, animū ad scribendum appuli, cupiens vestrā parēre voluntati, si scientia suppedita, ret. Cūm autem diū & velle me sentire, & tamen perficiendi facultatem decesse mihi animaduerterem, at vos nihilo minus, vt nōtis, vrgere non cessaretis, eo ysi argūmento, modō constans adesse voluntas, reliqua Dominum præstitūrum, tandem vestris impulsus adhortationibus, cœpi facere quod voulisti, eius potissimum auxilio fretus, qui dixit; Aperi os tuum, & ego implebo illud, quique sicut non rarō pacis victoriā p̄abebet, ita etiam imperitis scientiam suppeditanā, vim suā gratia de, clarat. Quā quidem idcirco commemorata volui, ne quis forrassis tantum opus vltò me per arrogantiā suscepisse existimat, afferatque cum multa temeritate coniunctum esse, quā à quolibet sancto viro vtcunque elaborata sit, ea quenuis alium tanquam castigatorem, alio stylo exaranda suscipere, quasi nō etiam ipsa sanctorum prophetarum, sanctissimaq; Euangeliū volumina, multis obscuritatibus inuoluta, à plerisque in aliud idioma, vel apertiorē sententiam, translata sint. His itaque contra obrectatores omnes, quos nihil aquē iuuit atque dente canino lacerare, lios, alijsque laqueos struere in via, qua ipsi nolint ingredi, breuiter p̄missis ad lectorem meum admonitum velim, hoc in opere, id minū, vel maximē studio fuisse, vt que prius ab alio dicta fuere, verbis apertioribus reddere in suis exceptis, quā proprie diffūlcam & obscuritatem assequi non potui. Nam quā perspicua satis vīla sunt, ea interdum nihil mutatis verbis, securus sum.

Porrò autem etiam hoc dilectioni vestrā notum esse velim, in libro illo, quem me explicatiū reddere voluisti, permulta tum miracula, tum Epistolās insignes desiderari, quā ex alijs codicibus collecta, locis opportunitis insérere conatus sum. Et fortassis ille venerandus vir, qui vitam sancti Bonifacij p̄imus scripsit, multas eius & virtutes & Epistolās nesciens omisit. Mihi vero consideranti Epistolās eas omnes, quā extant apud vos, nulla rē magis, quām ijs ip̄is siue ab illo ad alios, siue ab alijs ad illum scriptis literis, authoritas tanti pontificis doceri & confirmari vīsa est. Ex ijs enim apertissimē licet intelligi, quanta veneratione p̄imum acceptus fuerit à Romano Pontifice, vt is eum ordinatum miserit ad prædicandum cunctis Germaniæ populis, quo labore Germaniā ad Christi religionē traduxerit, vt non modō ab ethnici & hereticis, sed etiam à pseudochristianis & improbis sacerdotibus, cū a lupo rū moribus, eam vindicāri, quanta gratia apud Francorum principes Carolomannum & Pipinum flagrārit, qui cum eum Moguntinæ ecclesiæ antistitē designāsset, pro illius amore & honore eandem ecclesiā, quā prius alteri ecclesiæ subiecta fuerat, totius Germaniæ metropolim, annuēte Pontifice Maximo, esse voluerunt, tum præterea, quē Episcopatus instituerit, quā nonnullis ecclesijs priuilegia impetrarit, denique, quod vestra quoque scire intēret, vt locum sui corporis, id est, vestrum monasterium, possessionibus & decimis quibusdam auxerit & sublimarit.

Tanti igitur viri tanta authoritas, licet eam huius temporis sacerdotes quidam eleuent & paruipendant, erit tamen certe eis in testimonium damnationis, quōd cūm non ignorent, terminos antiquos & sanctorum patrum decreta transgredine, fas esse, ipsi nihilominus egregiè ea transgrediuntur, oblieti verborum Christi, quā dixit ad pastores & doctores; Qui vos audit, me audit, & qui vos spernit, me spernit, quā non solum dicta sunt ad superiorū atutum rectores, sed ad illos etiam, qui vīque ad mundi consummationem sanctam Ecclesiā sunt gubernatur, non destrūti. Nam de peruersis pastoribus, qui Ecclesiām destruunt, idem Dominus ait; Vt vobis legisperitis, qui tulistis clauem scientiā: ipsi non introīstis, nec alios intrare permisisti, & iterū? Vt vobis hypocrita, qui decimatis mentam & anethum & cymnum, & graniora legis præcepta reliquistis, hoc est, iudicium, misericordiam & fidem. Hac oportuit facere, & illa non omittere.

Verū,

Psalm. 10.

S. Vuillibal-
dum, disci-
pulum S. Bo-
nifacij dicit.Mogun-
ia quando
fa-
cta Metro-
polis.Fuldam in-
tellige.

Luc. i.o.

Luc. ii.

Matth. 21.

Verum, quod dicere cooperam, literas omnes huius beati viri, quas inuenire potui huic operi necessarias, equidem diligenter collegi, sperans amulum aliquem carum lectione correctum iri? Et vos Fulenses fratres ex animo rogatos & admonitos velim, ut summa attētione eas lexitetis, Deum rogātes, ut per eius preces, qui scriptillas, quique, ut in eis habetur, sanctam Germania Ecclesiam ingenti labore à malis sacerdotibus quondam vindicavit, nunc etiam à talium potentia vos locumque vestrum tueatur. Duos autem libellos, adiuuante Domino, qui tum beatissimi viri vitam, tum memoratas epistolæ contineant, scribere conseruit? quorum prior explicit quis fuerit, quidque ante sedis Moguntina acceptam dignitatem, in sancta Ecclesia laborauerit? posterior verò ea commemoret, quæ deinceps usque ad obitum suum egit.

Quis sim, qui vobis fero munus tale laboris?
Vos quoniam scitis, nolite precor dare multis?
Ne persona mei vilis faciat mea sperti.
Sit magis hoc studium, vobis depositare Christum;
Ut sibi metu placita mancant præsentia scripta.

Authoris
sunt hæc,
volentis cę-
lari nomē
suum.

VITAE SANCTI BONIFACII ARCHIEPIS- copi & martyris, Liber I.

BVM gens Anglorum sub fidei iugum beatissimi Pontifi. Iunij, Gregorij studio missa fuisset, & eius meritis suffragan. Cap. i. tibus, præ multis nationibus sanctorum virorum ferax & Anglia sanctorum vi- fertilis in primis esse coepisset, quorum doctrinis tanquam toru ferax. luminibus quibusdam hominū pectora occæcata illūstra- rentur, inter illos etiam sanctum Bonifacium, cœlum Luciferum quendam, ceteris sideribus illustriorem edidit. Is vero magna parentum cura educatus, magnarum quoque virtutum pro ætatis incremento factus est studiosus? Et quidem cùm adhuc puerus esset, si quem fortassis siue Clericum, siue Laicum audisset verbi diuinī notitiam adser- rentem, mox quantum ea permisit ætas, secum expendere solebat, quidnam inde ad suos usus & profectus accommodare posset. Cumque eiusmodi meditatione diutur- na ad superna & coelestia appetenda se erigeret, patri aperuit mentem suam, orans ut ne decesset proposito suo. Ve vero audiuit isthuc pater, primò quidem obstu- puit, deinde eum obiurgans, nunc minis, nunc blandimenti ad mundi huius curas, conatus est pertrahere & ut animum tenerum faciliter à sententia deduceret, promisit se cum post obitum suum omnium facultatum & prædiorum suorum hæredem scri- pturum. Addidit etiam, lubrica ætati & fragilitati humana tolerabiliorē esse vi- tam eam, quæ in actione, quā in contemplatione ducatur? satisque esse inter mediocres vel etiam infimos regni cælestis cines studijs facilioribus contu- bernium ambire, quā ad sublimia illa ac penè impossibilia perfectionis certami- na primò quidem fidenter accedere, sed postea difficultate abſterrūtum, à coepio de- ficerē.

At puer sanctus, iam virtute diuina plenus, quanto eum pater enixiū reuocabat ad ea quæ sunt mundi huius? tanto proposito suo tenaciū in hæsit, & ad sacrarū studia literarum ardentiū adspirauit. Itaque miro diuinæ moderationis iudicio factum est, ut pater, qui solus resistebat, repentinō corruptus morbo, à sua sententia discederet, puerumque per idoneos homines ad monasterium, quod prioco vocabulo Adescancaster S. Bonifacii dicitur, mitteret, commendans eum Vuolshardo, venerabili eiusdem monasterij Ab. chus. A quo sane pro monasticae vita instituto, benignè suscepimus, fratribusque commē- datus, vniuersa religionis exercitia, quæ illa ætas admitteret, & probè inchoauit, & in dies melius prosecutus est.

Vbi autem è pueritia excessit, usqueadèò in venerabilem Patrum instituta & sacram lectionem incubit, ut momentis omnibus sua in illo virtutes capessentur incrementa, impleturque illud propheticum! Ibunt de virtute in virtutem. De Psalm. §. nique cùm incessibili sanctorum scripturarum meditationi deditus, omnem regu- laris

laris vita disciplinam sub eius, quem diximus, Abbatis gubernatione annis non pau-

cis se statu esset, nec tamen illic propter doctorum virorum penuriam, inexhausto

for. & Noua

cel'a.

Dis. & di cau

fa, aliud pe

tir mona

sterium.

Eccl. 3.

Cap. 4.

Fit sacer-

dos.

Synodus

Angliae.

Cap. 5.

Legatione

fungitur.

Humanos

respuit fa-

uores.

Cap. 6.

In Frisia

Christi ec-

clesiae de-

struuntur.

luso sacras scripturas cognoscendi desiderio posset satisfacere; permisso Abbatis &

fratrum suorum ad monasterium, quod hodieque Nutscelle dicitur, se contulit; &

beatæ memoriae Vuinberti Abbatis, qui tunc illi præterat, magisterio se subdidit. Ibi

verò tum Grammaticæ & Poesis, tum spiritualis intelligentiæ optata eruditione poti-

tus, adeò cœpit haberi celebris, vt fama doctrina eius passim diffusa, alios etiam allice-

ret, vt se in eius traducerent disciplinam. Interim ille tanta licet prædictus scientia, nihil

efferebatur animo, nemine, qui tenuior esset ingenio, spernebat, sed quanto maioritū

eruditione, tum virtute præ ceteris diuinis afficiebatur, tanto humilior & deuotior

arque promptior ad totius commiserationis & subiectionis studium sentiebatur. Me-

mor enim erat sententia illius: Quanto magnus est humilia te in omnibus.

Cum igitur sic ille alios humilitate ac subiectione anteuerteret, & illum alij, partim sapientiæ eius opinione incitati, partim saluberrima eius doctrina imbuti, honore ceu patrem afficerent, cunctique eum laude & prædicatione effarent, & singulis Ecclesiastici Ordinis gradibus dignum affirmarent, tandem atatis suæ anno plus minus trigesimo, sacerdotio initiatus est. Eam verò adeptus dignitatem, qualèm se exhibuerit vtriusque hominis studio contraffectioni, vt sacramenta celestis participatio ne dignus foret, ex operi eius testimonij certius ac melius; quam vilis verborum indicijs colligi potest. Per id tempus regnante in Occidentalib[us] Angliae regione Saxonum rege, nouis extitit tumultus, cuius compescendi causa iam dicti regis iussu & procerum eius consilio Synodus seruorum Dei indicta est, ad quam cunctis confluentibus, & cōtrouersiam nuper ortam dirimentibus, visum est sapientibus quibusdam, vt quæ illic definita essent, ea omnia ad Berethualdi vel Brichtualdi Cantuariensis Archiepiscopi notitiam perferrentur. Placuit idem etiam Clero omni & laicis per multis: sciscitabatur autem rex, quisnam huius rei cum primis idoneus legatus videatur. Tum verò præcipiu[m] inter eos Archimārita Vuinbertus, cuius ante memini, & Vuintra monasteri Tieffenburgensis præfetus, itemque Beortwardus, monasterij Gleſtingaburgensis moderator, tum prætereà alijs plerique venerabiles viri, sanctum Bonifacium ad se euocatum ad regem adducunt, eumq[ue] aiunt tantæ expedienda rei idoneum.

Iaque S. Bonifacius, eius legationis munere sibi demandato, cum socijs aliquot profectus est, & Archiepiscopo, ita vt edoctus erat, cuncta per ordinem sapienter expostit, ac deinde post dies non multos reuersus, ea legatione præclarè perfundit, ut Regem ipsum, tum illos, quos diximus, seruos Dei magno gaudio affect. Ea autem ratione eius tam apud eos, qui in Clero numerantur, quam homines laicos adeò celebre euasit, vt deinceps sapientiè rogatus sit, vt se in ipsorum synodis præsentem exhiberet. Sed quia animo erat Deo deuotus & addictus, atque ab omnium hominum favore abhorrescens, cœpit tractare seriò, quemadmodum patentes & cognatos fuge re, & ad loca remota Christi causa emigrare posset. Quia in cogitatione & delibera tione cùm diu & quidem accurate versaretur, eam tandem supradicto Abbatia peregrinavit, & vt ipsi ea in re assentiretur, multa precum instantia ab eo impetrare contedit. Ille verò eti talia eum moliri admiraretur, diuque poscenti assensum negaret, ad extremū tamen, diuina agente prouidentia, preces eius admisit, & tantamq[ue] tum Abbatis tum fratrum erga se benevolentiam, studium & curam Bonifacius ad optatum suscipiendum iter expertus est, vt & necessarios sumptus ab eis acceperit, multaque pro eo preces cum lachrymis illi profuderint, Deum rogantes, vt Angelus Domini bonus ei comes ubique adesset, eiusque iter prosperum efficceret. Tum etiam duos cum illo fratres, quorum & corporalibus & spiritualibus adminiculis fulciretur, vna proficisci permiserint.

Ita ergo vtriusque hominis solatijs instructus, prospero cursu iter ingressus est, peruenitque ad locum, qui antiquitus Anglosaxonum vocabu[m] dicitur Lundenuinc, nec multò post abijit in Dorstet, vbi aliquandiu moratus, die ac nocte debitas Deo persoluit laudes. Ea tempestate inter Carolum Francorum principem & Duxem egregium, Frifonumque regem Ratbodus hostilis orta dissensio, populos vtrinq[ue] perturbabat, & maxima pars ecclesiarum Christi, quæ in Frisia ditioni Francorum subditæ fuerant, Ratbodo persequente & seruos Christi profligante, vastata & destructa est, dæmonumque cultus prophanis extructis fanis, miserandum in modum instauratus. Cuius rei indignitate permotus vir Dei, ab illis locis recessit, perueniensque

Trech

DE S. BONIFACIO ARCHIEPISC. ET MARTYRE. 577

Trechit, sic enim author habet, puto autem * Traiectum ea voce significari, cum ali. * Plerique
quot dies ibi fecisse; eò venientem regem Ratbodus allocutus est, orans, ut vel tandem Ultraiectum
à tanta impietate desisteret.

Deinde peragratis eius terræ locis, sollicitè explorauit, num alicubi in ea prouincia Cap. 7.
prædicandi verbi Dei sese opportunitas offerret. Vbi autem post multam inquisitio-
nem cognovit se frustra illic sementem facturum; vacua spirituali fertilitate arua re-
linquens, ad natale solum se recepit. Interea monasterij sui pater migravit à vita: cuius
obitu valde affliti fratres, sancti viri spiritualibus colloquijs recreati sunt, hortantis e-
os, ut in monastica disciplina obseruantia permanerent, & aliquem sibi spiritalem pa-
trem eligerent. Illi verò diligenter ea in re ab ipso instructi, omnes eum vnamiter
precabantur, (per id autem tempus Vuinfridus dicebatur) vt pastoris erga ipsos vice
fingi ne recusat. At ille altiora animo voluntatis, non quidem illorum preces vlo su-
perbia fastu contempnit, sed animum suum illis expromens, ait se patriæ honoribus &
facultatibus despetis, pro Christi amore & aliorum salutem peregrinationes meditari.
Quod vt illi audiérunt, summa benevolentia eius proposito assensere. Ut autem ma-
ior accederet authoritas, etiam loci eius reverendum Episcopum Danicem adiit, pe-
tens ab illo, vt eius benedictione & literis commendatit, Romam iturus, frui mere-
etur. Episcopus libens annuit, & prouidi pastoris officio fungens, Stephanum virum
bonum orbata congregatiōni præficiendum curauit, & Bonifacium Dei seruum, lon-
gum iter peregrinare suscepturnum, ad loca optata cum suis literis à se dimisit.

Ea igitur benedictione fatus, mox valedicens fratribus, dat se itineri, terrarum & Cap. 8.
maris longa spatha & ignoras vias emensurus. Collecta sunt autem ad eum vndique
non pauci serui Dei, eodem spiritu ferentes, cunctaque uno animo quotidie multa
sanctorum templa inuisentes, rogabant vt diuinitus adiuti, tutius Alpium iuga supe-
rare, & Longobardorum feros animos erga se lenes & humanos sentire mererentur.
Cumque saeuissimæ agentis regiones circa discriumen vllum pertransiissent, beatissimi Venit Ro-
Apostoli Petri limina adiérunt, Christoq; prout par erat gratias agentes, peccatorū mam cum
suorum abolitionem & itineris prôspéros successus petierunt, nec sunt votis frustrati
suis. Nam simulatq; vir sanctus venerabilem Apostolicæ sedis Prefulem Gregorium
secundum allocutus est, eiisque tum catifam aduentus sui, tum desiderium, quo diu fla-
grarat, exposuit, nox Pontifex hilari vultu eum intuens, percuntatus est, num quas
Episcopi sui literas commendatitias apud se haberet. Ille verò statim chartam pro A Pontifica
more inuolutam Pontifici obtulit. Qua perlecta, sancti q; viri comperto desiderio, se-
cundùm illo deinceps sermones contulit, illicque commorantem reuerenter tra-
ctans, qualcumque petiit sanctorum reliquias, illi donauit, tum etiam per omnem
Germaniam prædicandi ei munus demandans, suas ei literas tradidit, quarum hoc est
exemplar;